
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,271 557,389 384,882

1.지방교육행정기관이전수입 911,696 532,237 379,459

1.교육비특별회계전입금수입 911,696 532,237 379,459

1.교육비특별회계전입금 911,696 532,237 379,459

1.학교운영비전입금 662,237 295,515 366,722 기본운영비 : 244,276,000원 * 1개교 = 244,276,000

경상운영비 : 417,961,000원 * 1개교 = 417,961,000

2.목적사업비전입금 249,459 236,722 12,737 친환경농산물지원 : 21,516,000원 * 1개교 = 21,516,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,150,000원 * 1

개교 =
6,150,000

통학버스지원 : 123,120,000원 * 1개교 = 123,120,000

무상급식비지원 : 98,673,000원 * 1개교 = 98,673,000

2.기타이전수입 30,575 25,152 5,423

1.학교회계간이전수입 30,575 25,152 5,423

1.다른학교회계전입금 30,575 25,152 5,423

1.다른학교회계전입금 30,575 25,152 5,423 간중초 교직원 급식비 : 6,540원*14명*187일= 17,122,000

봉성초 교직원 급식비 : 6,540원*11명*187일= 13,453,000

2.자체수입 46,620 48,922 -2,302

1.학부모부담수입 43,620 46,922 -3,302

1.수익자부담수입 43,620 46,922 -3,302

1.급식비 24,460 20,122 4,338

1.급식비 24,460 20,122 4,338 용봉초 교직원 급식비 : 6,540원*20명*187일= 24,460,000

2.방과후학교활동비 0 22,400 -22,400

1.방과후학교활동비 0 22,400 -22,400

3.졸업앨범비 0 4,400 -4,400

1.졸업앨범비 0 4,400 -4,400

4.늘봄학교운영비 19,160 0 19,160

1.늘봄학교운영비 19,160 0 19,160
늘봄선택형프로그램교재비(영어) : 20,000원

*120명*1회=
2,400,000

늘봄선택형프로그램교재비(오카리나) : 15,000

원*40명*1회=
600,000

늘봄선택형프로그램교재비(우쿨렐레) : 15,000

원*60명*1회=
900,000
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늘봄선택형프로그램교재비(중국어) : 15,000원

*100명*1회=
1,500,000

늘봄선택형프로그램교재비(바둑) : 15,000원

*40명*1회=
600,000

늘봄선택형프로그램교재비(컴퓨터) : 17,000원

*80명*1회=
1,360,000

늘봄선택형프로그램교재비(한자) : 20,000원

*80명*1회=
1,600,000

늘봄선택형프로그램교재비(미술) : 10,000원

*80명*10회=
8,000,000

늘봄선택형프로그램교재비(서예) : 5,000원*20

명*10회=
1,000,000

늘봄선택형프로그램교재비(주산암산) : 15,000

원*80명*1회=
1,200,000

2.행정활동수입 3,000 2,000 1,000

1.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 폐식용유매각 : 75,000원*4회= 300,000

2.기타행정활동수입 2,700 2,000 700

1.이자수입 2,500 1,000 1,500

1.이자수입 2,500 1,000 1,500 예금이자 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 200 1,000 -800

1.기타행정활동수입 200 1,000 -800 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 4,000 5,500 -1,500

1.전년도이월금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 992,891 611,811 381,080
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